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REPUBLIKA E SHQIPE“RISE
PREFEKTI I QARKUT DIBER

Nr.330/1 prot. Peshkopi, mé _(Q.O4.2026

Lénda: Pér vendimin nr.13, daté 07.04.2026 té Késhillit Bashkiak Dibér.

BASHKISE DIBER

KESHILLIT BASHKIAK DIBER
DIBER

Né mbéshtetje t& ligjit nr.107/2016, daté 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni
16, pas verifikimit pér efekt ligjshmérie t&é vendimit t&¢ Késhillit Bashkiak Dibér nr.13, daté
07.04.2026 “Pér rishikimin dhe pérditésimin e programit t¢ transparencés s¢ Bashkisé¢

Dibér me disa ndryshime”, vendosa:

Miratimin né parim té vendimit objekt verifikimi dhe shqyrtimi né kushtet e zbatimit té
legjislacionit aktual q&é rregullon marrédhéniet juridike né fushén pérkatése, nén pérgjegjésing
direkte administrativo-ligjore t€ strukturave té posagme té Bashkis¢ Dibér qé paraqesin pér
miratim projekt akte té késaj natyre.
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REPUBLIKA E SHQ!PERISI‘«':'
_ BASHKIA DIBEER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

44/ : 7z
Nr. ~ Prot : ~ Peshkopi, m¢ 7 . /2026

Lénda: Dérgim vendiri

Drejtuar: Prefekti 1 Qarkut Dibér

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér konfirmim Vendimin e Késhilli: Bashkiak D:bér Ny.13

Daté: 07.04.2026 si dhe projekt-vendimin nr.01 Daté 25.03.2026.

“PER RISHIKIMIN DHE PERDITESIMIN E PROGRAMIT TE TRANSPARENCES Si
BASHKISE DIBER ME DISA NDRYSHIMIE?”.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Sekretari i Késhillit Bashkiak

Ilir Elezi
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER |
KESHILLI BASHKIAK DIBER

VENDIM |
Nr. 13 Daté 07/04/2026

“PiER RISHIKIMIN DHE PERDITESIMIN E PROGRAMIT Ti TRANSPARENCES Sit
BASHKISE DIBER ME DISA NDRYSHIME”

Mbéshtetur né nenet 15, 18 pika 3, 54 shkronja “k”, té ligjit nr 139/2()151Edal|'3' 17.02.2015 ™ Pér
VetéqeverisjenVendore”, ligjin nr.119/2014” Pér & drejtén e informimit,f Vendimin e Késhillit
Bashkiak nr.143, daté 24.12.2018, “ Pér miratimin e Programit té Tranépan:ncés sé Bashkisé
Dibér”, Kryetari i Bashkisé€, . paraqet projektin pérkatés dhe Késhilli Bashkiak né mbledhjen e
datés 07.04.2026, me 16 vota pro, 1 kundér dhe 0 abstenim:

VENDOSI: i
|

1. Miratimin e Programit t¢ Transparencés té rishikuar dhe t& pérditésuar té Bashkisé Dibér
sipas lidhjes bashkéngjitur. ! =

2. Kryetari i Bashkis¢ &shté pérgjegjés pér pérditésimin dhe zbatimin & programit &
transparences. i

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé. |

4. Ky vendim hyn né fuqi pas shprehjes pér bazuzshméri ligjore nga ana ¢ Institucio it té
Prefektit té¢ Qarkut Dibér.

5. Vendimi u shpall me daté 07.04.2026.
~Kryetar i Késhillit Bashkiak
Sokol Saval
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER
KRYETARI

PROJEKT-VENDIM
Ne. O pate /2026

“PER RISHIKIMIN DHE PERDITESIMIN E PROGRAMIT TE TRANSPARENCES SE
BASHKISE DIBER ME DISA NDRYSHIME” |

Mbéshtetur né nenet 15, 18 pika 3, 54 shkronja “k”, t& ligjit nr 139/2015 daté 17.02.2015 ™ Pér
VetéqeverisjenVendore™”, ligjin nr.119/2014” Pér ¢ drejtén e informimit, Vendimin e Késhillit
Bashkiak nr.143, daté 24.12.2018, “ Pér miratimin e Programit t& Transparencés sé¢ Bashkisé
Dibér”, Kryetari 1 Bashkisé, ju paraqet projektin pérkatés:

Pér té vendosur:

1. Miratimin e Programit té¢ Transparencés té rishikuar dhe té pérditésuar té Bashkisé Dibér
sipas lidhjes bashkangjitur.

2. Kryetari i bashkis¢ &shté pérgjegjés pér pérditésimin dhe zbatimin e programit té
fransparences.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

4. Ky vendim hyn né fuqi pas shprehjes pér bazueshméri ligjore nga Prefekti i Qarkut

Dibér.
Koordinatore pér té drejtén e informimit Drejtor i Drejtorisé Juridike,
Donjila Shehi [smet Saraci
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBIER
KRYETARI

Peshkopi, mé& / 2026

RELACION

Pér rishikimin dhe pérditésimin e Programit té Transparencés me disa ndryshime.
Drejtuar: Késhillit Bashkiak Dibér

Té nderuar késhilltaré!

Né zbatim té pérgjegjésive t& Bashkisé Dibér né garantimin e transparences sé veprimtarisé sé
saj, parashikuar nga neni 15 I ligjit nr 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore”, mbéshtetur edhe
né modelin e programit té transparences miratuar nga Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, me urdhér nr. 211, daté 10.09.2018, Késhilli i Bashkisé
Dibér, me vendim nr.143, daté 24.12.2018, ka miratuar Programin e Transparencés t€¢ Bashkisé

Dibér.

Pér tu garantuar qytetaréve sa mé shumé transparencé, llogaridhénie, akses né qeverisje dhe
kushtet e duhura pér t& ushtruar t€ drejtat e tyre qytetare, per ta informuar mbi organizimin dhe
funksionimin e bashkisé, menaxhimin financiar, trajtimin e kérkesave pér informacion,
shérbimet publike qé ofrohen dhe pjesémarrjen qytetare né vendimmarrje, &shté paré e
nevojshme rishikimi dhe pérditésimi i Programit té Transparencés si¢ edhe parashikohet né nenin
S té ligjgit nr 119/2014 *“ Pér té drejtén e informimit”, 1 ndryshuar ku citohet: = Rishikimi i
programil 1é transparencés, béhet sipas sé njéjlés progeduré, pérmes sé cilés béhet miratimi.
Afatet pér rishikimin e programit té transparencés mund (é ndryshojné né varési (é natyrés sé
cdo autoriteti publik, por né asnjé rast nuk mund té jené mé té gjata se 5 vjelt.

Rishikimi dhé pérditésimi i Programit té¢ Tansparencés, do t&é b&jé qé¢ informacioni i publikuar té
jeté 1 aksesueshém dhe lehtésisht i kuptueshém nga individét dhe grupe t€ ndryshme té shoqérisé,
duke respektuar kufizimet e arsyeshme pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe privatésing.

Népérmjet rishikimit dhe pérditésimit t&€ Programit (¢ Transparencés, Bashkia Dibér vendos né
dispozicion té qytetaréve njé kategori té gjeré informacionesh, ményrat dhe afatet ¢ publikimit té
tyre si dhe progedurat pér té aksesuar e pérdorur ato.
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Né rishikimin dhe pérditésimin e Programit t¢ Transparencés, Bashkia Dibér éshté bazuar né

parimin ¢ :

a) Vendosjes né dispozicion té ¢do qytetari, t€ t€ gjithé informacionit t& prodhuar nga
veprimtaria e bashkisé.

b) Ligjshmérisé, transparencés dhe t€ mos diskriminimit.

c) Ofrimit té informacionit pa pagesé. Informacioni i kérkuar né rrugé elektronike i jepet
¢do qytetari pa pagesé. CCdo qytetar pérfiton informacion pa pagesé deri né

....fage, mbi kété numér faqesh qytetari paguan njé tarifé shérbimi prej....lekésh.

d) Aksesit pér kédo. Aksesi pér shtresat mé (€ varfra t¢ komunitetit, qytetarét me aftési té
kufizuar, graté, t¢ rinjté, biznesin, fermerét, qytetarét e zonave (& largéta etj.

¢) Thjeshtézimit té pro¢edurave administrative pér aksesin né informacion.

f) Dhénies sé informacionit sa mé shpejté qé té jeté e mundur.

g) Cilésisé sé informacionit, i cili duhet t& jeté: i ploté, i sakté; i pérditésuar; i thjeshté; i
kuptueshém; lehtésisht i aksesueshém; i pajtueshém me dokumentet origjinale né
administrim t& bashkisé dhe lehtésisht i pérdorshém.

Pér t’i béré mé t€ thjeshté, t€¢ kuptueshém, té aksesueshém dhe té pérdorshém kategorité e
informacionit, t&€ parashikuar shprehimisht né nenin 7 t& ligjit Nr.119/2014 “Pér té Drejtén e
Informimit™ (né€ vijim ligji), Komisioneri pér té drejtén e Informimit ka vlerésuar propozimet
pér disa shtesa dhe ndryshime né Programin model té Transparencés t& Njésive té
Vetéqeverisjes Vendore qé nuk ndryshojné thelbin e pérmbajtjes ekzistuese, por synojné té.
konsolidojné pérvojén e miré né forcimin dhe pérmirésimin e transparencés sé tyre.

Ndryshimet konkretisht jané:

1. Né& Programin e Transparencés shtohet njé fushé e re, Fusha 8 * Ké&shilli Bashkiak”,
dedikuar veprimtarisé sé kétij organi té réndésishém. Né kété fushé kérkohét té hidhet
informacion lidhur me 8 nénfusha: )

Informacion rreth késhilltaréve;

Informacion rreth komisioneve;

Kuadri rregullator 1 Késhillit Bashkiak;

Mbledhjet e Késhillit;

Konsultimet publike;

Vendimet e Késhillit Bashkiak;

Kérkesat dhe pérgjigjet drejtuar Késhillit Bashkiak;

Veprimtaria e Késhillit, komunikimi me publikun dhe aspekte té tjera.

2. Fusha 1 “ Mbi organizimin dhe funksionimin e bashkisé¢ “ riformatohet né 6 nénfusha, pasi
nénfushat 2 dhe 3 tashmé pérfshihen né fushén 8.

3. Fusha 3 “Pér kérkesat pér informim” riformatohet né 4 nénfshusha :

Té dhénat e Koordinatorit pér (&€ drejtén e informimit;

e —— T — _—
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e Standartet dhe progedurat q¢ duhen ndjekur pér t€ béré njé kérkesé pér
informim dhe ankesés;
e Regjistri 1 kérkesave dhe pérgjigjeve;
e Tarifa pér dhénien e informacionit ( nése ka);
Nga ndryshimet e sipércituara, Programi Model i Transparencés pér Bashking Dibér do L& jeté si

mé poshté:

Fusha e paré: Mbi organizimin dhe funksionimin e bashkisé, pérfshin kategorité e
informacionit qé béhen publik pa kérkesé té pércaktuar nga neni 7 (pika: a; d; g; ¢, dh) i ligjit.
Kjo fushé iu ofron qytetaréve informacion pér ndarjen administrativo-territoriale, njésité
administrative pérkatése dhe nén-ndarjet e tyre, pér misionin dhe funksionet e bashkisé, pér
organet e zgjedhura, pér administratén e bashkisé, pér statistikat vendore, pér mekanizmat
monitorues dhe té kontrollit si dhe pér té drejtén e kérkesés, ankesave dhe vérejtjeve té
qytetaréve q€ lidhen me veprimet ose mosveprimet e organeve dhe administratés s¢ bashkisé.
Fusha e dyté: Transparenca dhe llogaridhénia ekonomiko-financiare, pérfshin kategorité e
informacionit t&€ pércaktuar nga neni 7 (pika:dh;e;€) 1 ligjit. Kéto kategori informacioni jané
pérshtatur me kérkesat e ligjit Nr. 68/2017 “Pér Financat e Vetéqgeverisjes Vendore”. Né kété.
fushé pérfshihen informacione qé kané t& b&jné me planin strategjik t¢ zhvillimit t&¢ bashkisé,
me programin buxhetor afatmesém vendor, me paketén fiskale (taksa dhe tarifa), me buxhetin
vjetor, me zbatimin, monitorimin, mbikéqyrjen dhe auditimin e buxhetit, me donacionet si dhe
shitjen ose dhénien me qira té pronave dhe aseteve.

Fusha e treté: Peér kérkesat pér informim, pérfshin vendosjen né dispozicion té qytetaréve té
informacionit q¢ ka t&€ b&jé me procesin, procedurat, format dhe afatet e kérkesés pér
informim. Pérmbledhja e katér kategorive t€ informacionit t¢ pércaktuar né nenin 7 (pika c; ¢;
1; dhe k) té ligjit, né¢ njé fushé té¢ vetme, lehtéson aksesin e qytetaréve pér kéto kategori
informacioni, i orienton dhe udhézon ato se si mund té bé&jné njé kérkesé pér informim.

Fusha e katért: Mbi shérbimet gé ofron bashkia, pérfshin informacion mbi shérbimet q& ofron-
bashkia t€ pércaktuara n€ nenin 7 (pika: f; j, € dhe pjesérisht pika a) té ligjit.

Népérmjet késaj fushe vihet né dispoziocion té€ qytetaréve informacioni mbi shérbimet publike
qé ofron bashkia, llojet e shérbimeve, instrumentet e administrimit, kontratat publike,
strukturat pérgjegjése, progedurén e ankimit né lidhje me kontratat publike, standardet,
treguesit, progedurat pér té pérfituar shérbime si dhe progedurat e ankesés dhe vérejtjes né-
lidhje me shérbimet.

Fusha e pesté: Legjislacioni dhe aktet e brendshme rregullatore, informacion i pércaktuar né
nenin 7, pika bté ligjit. Kjo fushé u ofron gytetaréve informacion pér legjislacionin, politikat,
vendimet, urdhéresat dhe urdhrat karakter normativ té organeve (& bashkisé. Pér té lehtésuar
qasjen né informacion, fusha e legjislacionit éshté ndaré sipas funksioneve.

Fusha e gjashté: Pjesémarrja qytetare né vendimmarrje, pérfshin informacion né lidhje me
procesin, procedurat, kuadrin rregullator vendor, listén e akteve vendore qéi nénshtrohen
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konsultimit publik dhe nismat qytetare.

Fusha e shtaté: /nformacion tjetér, bashkia vé né dispozicion (& gqytetaréve informacion @
ndryshém té tillé si proceset e integrimit evropian (programet dhe projektet); shogéria civile;
raporte, studime dhe vlerésime té ndryshme, veganérisht ato né lidhje me vlerésimin e
transparencés etj; vet-organizimi komunitar etj.

Fusha e teté: Késhilli Bashkiak pérfshin vendosjen né dispozicion té qytetaréve té
informacionit qé ka té béjée me késhilltarét ( lista dhe kontaktet e tyre), kuadrin rregullator,
komisionet, mbledhjet e késhillit, konsultimet publike, vendimet e Keshillit Bashkiak, k érkesat
dhe pérgjigjet e drejtuara késhillit, veprimtariné e késhillit, komunikimi me publikun dhe

aspekte té tjera.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin, ju ftoj né miratimin e projektaktit!

KRYETARLIBA
Rahim SPAHIU:,

SHKISE
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